ジャージー Jersey 両島、その奥に潜む港市サン・マロ St. Malo に向けては、羊毛のほか、大陸に於ける王の諸領の衛戍地に対する食糧補給のためエイル・家畜・塩漬けの鹿肉その他を輸出して、その見返りにこれら諸地の石材を輸入した。そのほか、遠くバルト海方面にも羊毛の輸出を行い、同方面からは木材を輸入している。⁽⁴⁵¹⁾

ヘンリ二世の即位前夜におけるエレオノール・ダキテーヌとの結婚（先述）は、西部フランスの幾つかの大葡萄酒生産地帯をイングランド王の支配下に置くこととなって、爰に此サウスハンブタンにもフランス産のワインの将来を見ることとなった。そして夫れに伴って、従来のノルマン人以外の大諸地の商人たちがまた此の港市に來住するに到った。然し乍ら、奇妙な事には、当初は優良なガスコーニュ産葡萄酒はイングランドの市場に於てさまで歓迎されず、第十二世紀末迄は却ってポアトゥ産のワインが一般に最も人氣が有り、夫れはポアトゥ地方のラーロシエール La Rochelle 港から盛んに積出された。併し乍ら、此の貿易は、ヘンリ二世の歿後その第二子のリチャード一世 Richard I (r. 1189~99) の治世を経てヘンリの第四子の前記ジョン王の時代に彼がフランス王フィリップ二世 Philippe II (r. 1180~1223) と争って一二〇四年迄にノルマンディ・アンジュー・メーヌ・トゥレーヌ・ポアトゥなどギエニエヌ・ガスコーニュをのぞく大陸の所領を悉く喪失するに到るとともに、禁庄せられ、爰にジョンは、その結果として生じた所のワイン貿易の缺損を、ガスコーニュにおける英勢力の拠点ポルドー市に対し商業特権を許與することに依って、補填せんと企てた。斯くして、一二一三年、ガスコーニュからの最初の積荷がサウスハンブタン港に着き、次いで翌一四年にはプリストル港にも到來した。此の第十三世紀初葉このかたガスコーニュ産ワインはイングランドの諸市場を制するに到り、同世紀末迄にサウスハンブタンは、ロンドン、ハル Hull, Yorks., プリストルと並んでイングランドにおける主要なワイン貿易港たるに到った。此の時代此の港には常時ポルドー・バイヨンヌ Bayonne の

商般隊が碇泊し、市にはガスコーニュの商人たちが定住したのである。一方、本国のガスコーニュ人は、此のワイン貿易の利益をいやが上にも増大せしめんものと、総てを犠牲にしてポルドー周辺一帯の地域を挙げて葡萄園に転換した。その結果、彼等にとって不可欠な穀類の生産に要する所の土地に事缺く状況となり、彼等は、その穀物の供給をサウスハンブタンその他を通じて専らイングランドに依存するの已むなきに立ち到つたのである。⁽⁴⁵²⁾

それでは、斯かる遠隔地貿易 (long-distance trade; Fernhandel) の盛行の状況下に、当時サウスハンブタンの商人たちは、日常的に如何なる商業特権を享受していたであろうか。

此処に、ヘンリ二世の治世時代の初年、一一五四年から六六年の間に王が此のサウスハンブタンの市に與えた所の一つのチャータが遺されている。夫れには、「朕は、ハンブタンの朕が人民たち (homines mei de Hantona) の、朕が祖父ヘンリ「一世」王の時代に夫れらを最も良く且つ最も自由に且つ最も安穩に有せしむとく (sicut habuerunt melius et liberius et quietius tempore Regis Henrici avi mei)」、彼等のギルド並びに陸上・海上における一切の彼等の諸特権と慣習諸貢租「免除の権利」⁽⁴⁵³⁾とを (quidam suam et omnes libertates et consuetudines suas in terra et in mari)」、然く十分に且つ無事に且つ正當に且つ自由に且つ安穩に且つ善れ高く (ita bene et in pace et iuste et libere et quiete et honorifice)」、有し且つ保つべき」とを命ず (precipio quod habeant et teneant)」。』⁽⁴⁵³⁾ であるのである。そうして、彼の跡を継げるリチャード一世は、また、即位匆々一一八九年に、次のごときチャータをこの市に發給している。すなわち、「サウスハンブタンの我等が（一朕の）都市民たす (burgenses nostri de Sudhamton) は、陸上に於けると同様水上に於つても (tam in teris quam in aquis)」、諸々の定期市に於けると同様諸々の市場に於つても (tam in feriis quam in mercatis)」、市場税また通行税また橋梁通行税と (de theloneo et passagio et pontagio)」、

しかうして、海の此方こなたの側また彼方かなたの側のすべての我等が（一朕の）土地を通じて又すべての我等が（一朕の）支配権
〔に属する地域〕を通じて、一切の世俗の慣習諸貢租を (et de omni seculari consuetudine et per omnes terras
nostras citra mare et ultra et per omnem potestatem nostram) 免除せよ(454)と (quod sint quieti) 』
を朕は茲に命ずると。

これらを通じて概してそこに「一般的、抽象的に認められるところの、当サウスハンブタン市のギルドを結成せる所の
都市民たちの享受せる商業特権は、更に此の時代サウスハンブタン同様大陸貿易に従事せる（先述）・イングランド
東部海岸北部のタイン河口なる同じく沿海都市ニューカースルの事例を見ることに依って、(455)いまわれわれにより、一層
具体的且つ即物的に認識せられる。夫れは、ヘンリ二世の治世年間に成れるところの一記録に現われる事例であつ
て、「以下は、ニューカースル・アポニー・タインの都市民たちがイングランド王ヘンリ「一世」の時代に有せしところ
の、且つ彼等が現在猶正当に有するところの、法並びに慣習なり (Hae sunt leges et consuetudines quas Burgen-
ses Novi Castelli super Tinam habuerunt tempore Henrici Regis Angliae et habere debent)」で始め、此
の時代のイングランドにおけるボロウの慣習法 (consuetudines) に関して凡そ最も念入り且つ詳細なる記述を提供す
る所の此の記録中には、例えばそこにいま (a) 「若し或る商船にしてタイン河口に寄港して、荷揚げを行はんことを望
むとせんか、都市民たちに彼等が欲する所の物を購ふことが許さるべきなり (Si navis apud Tinemue applicuerit
quae velit discedere, licet burgensibus emere quod volerint)」又 (b) 「如何なる商品にもせよ、一隻の商船
の海路齎らすところのものは、船上にて売らるべきところの塩・練の類を除き、すべて陸地に運び上げられざるべか
らず (Quicquid mercaturae navis per mare advexerit ad terram debet ferri praeter sal et allec (quae) debet

*vendi in navim.）」*又、(c)「いま一人の都市民以外如何なる商人も市外にて羊毛或いは皮革或いはその他の商品を購入することを得ず、又、彼は夫れらを都市民たちよりする場合のほかはポロウ内にて購入すべからず(Mercator alius nisi burgensis non potest extra villam emere nec lanam nec coria nec mercatoria alia nec infra burgum nisi burgensis.）」又、(d)「いま一人の都市民以外如何なる者も染色のために織布を購入し、或いは之を制作し、或いは又之を裁断する」ことを得ず(Nullus nisi burgensis poterit emere telas ad tingendas nec facere nec secare.）」の如き規定が存するのである。即ち、(a)は交易の自由を、(b)と(c)とはポロウの交易に関する禁制(Bann)を、(d)は都市民の交易の独占権——外国商人に対する規制を、夫々具体的に規定しているのである。

なお、此のニューカースルの慣習法の記録には、右の如き商業特権に関する規定のみならず、そこにまたポロウの法的、司法的特権に関する規定も見出される。例えば、(e)「当ポロウに於て発生する所の訴訟は、王の主権に属する所の夫れら(訴訟)を除きて、其処(当ポロウ)に於て判決せられ、終結せらるべきものとす(Placita quae in burgo surgunt ibidem teneantur et fiantur praeter illa quae sunt coronae regis.）」又、(f)「いま若し誰か或る都市民にして何等かの訴訟申立書に関して訴へられんか、彼は、裁判所を缺如する場合を除き、当ポロウの外部に於て申し開きを為さざらんべし(Si aliquis burgensis de aliqua loquela appellatur, non placitabit extra burgum nisi ex defectu curiae.）」又、(g)「一人の都市民は彼の土地を「他人に」贈與し、また売却して、彼の欲する処へ自由に且つ安穩に立ち去ることを得べし——若し夫れ(当該土地)にしていま異議申立ての状態になかりせば——彼の当該土地に対する権利にして異議を申立てらるべしとなんべし(Burgensis potest dare terram suam et vendere et ire quo voluerit libere et quiete, nisi sit in calumnia.）」又、(h)「若し或る隸農⁽⁴⁵⁾にして当ポロウに居住すべし

く来り、而して当ポロウに一年と一日の間一人の都市民として居住（——土地を保有⁽⁴⁵⁷⁾）するとせんか、いま彼の一定期間の其処なる居住に關して彼と彼の主人との間に事前に合意の存せざる限り、彼は爾後全く「当ポロウに」留まるべきものとす(Si rusticus in burgo veniat manere, et ibi per annum unum et diem sicut burgensis maneat in burgo, ex toto remaneat, nisi prius ab ipso vel domino suo praelocutum sit ad terminum remanere.) (G. f.) とき、即ち、是れである。その場合、(e)と(f)との規定は外部訴訟(external pleas)の否定——州・郡の裁判所の管轄権からの都市の独立を、(g)の規定は‘burgage (burgagium)’売却の自由を、(h)の規定は一年と一日の居住に由る都市民特権(burgess franchise)の取得を、夫々謳つて居るのである。

恐らく、当時、数々の商業特権を享受せる、ギルドを結成せるところのサウスハンブタンの都市民も亦、いま極めて高い蓋然性に於て、右の如きニューカースルアポーンタインの都市民の享有せるものと同様なる、法的・司法的特権を定めし享有していたことであろう。

かくて、彼等サウスハンブタンの都市民はまた、財政的特権をも之を有して、州奉行^{シェリフ}から財政的に独立するに到つた。そのことは、いま、ジョン王が彼の治世の第一年の一一九九年に此の市に與えたところの一つのチャータに依つて確證せられる。——そこには、「朕が、サウスハンブタンの朕の都市民たちに対して、一切の彼等に属するところの諸特権並びに慣習諸貢租免除権と共に、又朕の父ヘンリ「二世」王時代にファームとして前記サウスハンブタン市に属したるところの一切のものと共に、爾後毎年聖ミカエルの祝祭日(一ミクマス、九月二十九日)に朕の財務府に銀貨貳百磅を納めることに依り朕及び朕が相続人たちよりファームとして永久に保有せらるべく、サウスハンブタン市をポーツマス港と共にファームとして永久に授與したることを、心得よ(Sciatis nos concessisse burgensibus

nostris de Suhamptona villam de Suhamptona ad firmam imperpetuum cum portu de Portesmes cum omnibus pertinentiis libertatibus et liberis consuetudinibus suis et aliis omnibus quae ad firmam dictae villae de Suhamptona pertinebant tempore Henrici regis patris nostri tenendam de nobis et heredibus nostris imperpetuum ad firmam reddendo inde annuatim ad festum St Michaelis ad scaccarium nostrum ducentas libras sterlingorum.)⁽⁴⁸⁸⁾とあるのである。即ち、われわれは、此のチャーターに拠って、従来当市のファーマとしての・ハンブシア